
  

- 1 - 

 
 
 
 

ČÍSLO 5 (54)                                                                      CENA 5,-  KČ 
ČERVEN 2012                                                                          
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 2 - 

Víte, že …. 
 

O prázdninách víte určitě všechno, víte, co jsou to prázdniny, jaké věci se během nich dělají…  
Každý má o tomto období jiné představy, jedni chtějí o prázdninách stihnout spoustu věcí a jiní chtějí o 
prázdninách hlavně odpočívat.  Tady vám dám pár typů, jak strávit nejlépe prázdniny.  
 
Vodní radovánky ☺ 
 
Městské lázn ě - aquacentrum Hradec Králové  
nabízejí řadu atrakcí, ze kterých si jistě vyberete! 
Můžete se projet tobogánem, zaplavat si v bazénu, užít 
si umělé vlnobití, poležet si ve vířivce či horkém 
bazénku.  
 
Dále můžete vyzkoušet saunu, vnitřní bar, solárium, 
masáže a další služby. V budově Aquacentra je i 
možnost ubytování. 
 
 
 
 
 
 
Letní koupališt ě Flošna Hradec Králové  
                                                                                                                         
Areál Koupaliště Flošna je unikátní komplex, který 
nabízí sportovně relaxační vyžití pro celou rodinu. Po 
celou sezónu se voda v bazénech vyhřívá na 26°C až 
28°C, takže je koupání možné i p ři nepříznivém počasí. 
Ke slunění slouží nejen travnatá plocha 
o rozloze 15.000 m2, ale i venkovní terasy s dřevěnými 
lehátky a slunečníky, které jsou pro návštěvníky 
zdarma. 
 
 
 
Tyršovo koupališt ě Dvůr Králové nad Labem 
 
Královédvorská plovárna – Tyršovo koupaliště i nyní 
ukazuje pohodu třicátých let minulého století. Z této 
doby se zachovaly altán i restaurace. 
 
V prostorném areálu jsou dva velké bazény, malý 
bazén pro děti, tenisový kurt, dětské hřiště, 
basketbalové a beach volejbalové hřiště. Ve velkém 
parku vedle plovárny je travnatá plocha se stromy, 
ideální místo i pro odpolední piknik. 
 
 

                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 

HOM 



  

- 3 - 

Zadáno pro deváťáky 
 

Rozloučení se základní školou 

 

Je tu konec dalšího školního roku a pro nás deváťáky i posledního na této škole. Vzpomínám si, jak 
jsem stál v první třídě před hlavním vchodem a nevěděl, co mě čeká.  Teď už budu tímto vchodem 
odcházet a říkat si, co na mě čeká jinde.  
 
Čas strávený tady ve škole utekl jako voda. Hlavně ten poslední devátý rok utíkal nejrychleji. 
Potýkali jsme se hlavně s přijímacími zkouškami, na které se většina z nás musela učit, a to nám 
ten celý rok hodně zkrátilo. Teď po přijímacích zkouškách, kdy už jsou snad všichni přijati, je čas 
si konečně pobyt tady ve škole pořádně užít. Budeme se loučit s učiteli, se svými kamarády 
z nižších tříd, ale hlavně se svojí třídou. Obě třídy se musí po devíti letech rozloučit a to pro 
některé z nás není až tak lehké. I když třeba někdo má se svoji třídou i špatné zážitky, myslím si, 
že bude na všechny vzpomínat stejně jen v dobrém. A jelikož se spolu už možná velmi dlouho 
neuvidíme, neměli bychom si spolu těch posledních pár dní kazit.  
 
Doufám, že i učitelé na nás budou vzpomínat v dobrém. Možná, že jsme nebyli zrovna andílci, ale 
určitě budeme na školu rádi vzpomínat. Za deváté ročníky se s vámi loučím a přeji hodně štěstí do 
budoucích let všem Ostrovákům.   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEJ 
 
 
 



  

- 4 - 

Otázky na šéfy IQ čka 
 
• Jak dlouho už jste garantem IQ čka? 
NP:  V září začnu osmý rok, ale připadá mi, 
jako by to byla celá věčnost. 
JS: Já jsem služebně starší. Stál jsem u zrodu 
časopisu v lednu 2001. IQčko tehdy 
navazovalo na předchozí školní časopis 
PÚBerta.  Do roku 2004 jsem jeho vydávání 
zajišťoval spolu se současnou paní 
zástupkyní.  
 
• Baví vás to? 
NP: Samozřejmě, jinak bych tu práci nemohla 
dělat. Záleží však na „materiálu“, se kterým 
pracujeme. 
JS: Nejvíce mne baví, když žáci přijdou s nějakým novým nápadem, který ještě v IQčku nebyl. 
 
• Jak vaše práce probíhá? 
NP: Práci máme rozdělenou. Já řídím práci po stránce obsahové, komunikuji s dětmi, snažím se 
z nich dostat zajímavé nápady, probouzím v nich fantazii a koriguji pravopis příspěvků. 
JS: Já mám na starosti grafickou stránku, počítačové zpracování a celkovou úpravu časopisu. 
Vekou výhodou je to, že obě skupiny, jak mediální výchova, tak počítačová grafika časopis tvoří 
v jedné učebně a efektivně spolupracují.  Zatímco při tvorbě prvních čísel IQčka před 11 lety jsme 
všechno dělali „na koleně“, dnes můžeme plně využít moderní počítačové vybavení v počítačové 
učebně nebo také v žákovské studovně. 
 
• Co je p řínosn ější? Když se sejde více redaktor ů anebo mén ě? 
NP: Lepší je menší skupina, která intenzivně pracuje. Ve velké skupině se většinou najde několik těch, 
co se jen „vezou“ a ještě ruší ostatní.  
Jistě máte spoustu jiných starostí, uděláte si na IQčko čas, anebo ho oželíte?  
JS: Pro IQčko si čas udělat musím. Spoustu času věnuji kontrole žákovských „výtvorů“, zejména po 
grafické stránce. 
 
• Kdyby to bylo jenom na vás, co byste v IQ čku pozm ěnil/a? 
NP: Určitě bych přivítala, kdyby byl časopis pestřejší a byl více spjat s děním na naší škole. Chtělo by 
to také více stálých rubrik, které by přitahovaly čtenáře. 
JS: Byl bych rád, kdyby se v časopise objevovalo více obrázků, vytvořených přímo dětmi a kdyby při 
grafické úpravě žáci více využívali znalostí a dovedností, získaných v informatice nebo dalších 
předmětech. 
 
• Myslíte, že IQ čko vzbuzuje v žácích zájem? 
Oba: V to doufáme, jinak by naše práce neměla smysl. 
 
• Co byste na IQ čku zm ěnili? 
Oba: 
Černobílé x barevné  více testů x méně testů 
Tlustší x tenčí                                        více článků x méně článků 
Více křížovek x méně křížovek           více drbů x méně drbů  
 

JEA 



  

- 5 - 

Fotogalerie  
Letošní redak ční rada p ři práci 

 

 
 

 

 

 
 
 
 



  

- 6 - 

Rady – kam jet v lét ě na výlet nebo na romantickou a 
exotickou dovolenou? 

 
Kam jet v létě na výlet? Tato otázka padne v rodině většinou u dítěte. Na výlet můžete jet např. na 
hrad Bouzov, do Prahy nebo do Českého Krumlova. Toto je ale zážitek hlavně pro dospělou osobu. 
Aby z toho mělo radost i dítě, jeďte např. do Dinoparku, do nějaké ZOO, do kina, nebo do nějakých 
skal. Když už jsme u těch skal, tak takovými typickými skalami jsou buď Teplické, nebo Adršpašské 
skály. V Adršpachu je také lanové centrum . Naučí vás tam lézt jako horolezce, dělat různé uzle atd. 
Z Teplických skal vede stezka přímo do Adršpachu. Můžete se také v Adršpašských skalách svést na 
velké lodičce po uměle vytvořeném jezírku. Je tady ale jeden háček. Protože tam jezdí hlavně polští 
turisté, mluví převozníci napůl česky – napůl polsky. Ti převozníci mluví i velmi vtipně. Ale jestli jste 
zvědaví a chcete vědět, co vtipného říkají, a nebojíte se lodí, jeďte se tam podívat. Z Jaroměře je to 
pouhých 52 km. 
Nebo můžete jet k moři. Pokud chcete zažít sexy, exotickou a hlavně romantickou dovolenou, Vám 
otevírají se vám dveře do Itálie . Můžete se tam denně vyvalovat na pláži, jíst při tom pravou Italskou 
pizzu . Můžete navštívit např. Řím, nebo také Veronu a podívat se na sochu Julie. Ale víte co, 
nechám to vše na Vás . 
 
Hezké prázdniny p řeje časopis IQ čko 
          
 
                                                                                                                                                         
 

                 
    

Adršpašské skály (milenci)                       Teplické skály                                    

                       Dino park Praha                                                          Itálie              
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             
                                                                Pravá Italská pizza                                               KRR 



  

- 7 - 

  Filmová poradna 
Prázdninové filmy 

 
Italské prázdniny (The Lizzie McGuire Movie) 
 
 
Veselá dobrodružství začínají, když se půvabná Lizzie (Hilary Duff) a 
její přátelé chystají na školní výlet do Itálie. Tam se Lizzie obrátí celý 
dosavadní život v pohádkový sen, když se zamiluje do italské pop-
hvězdy Paola a on si ji splete se svou bývalou přítelkyní. Z mladičké a 
nezkušené Lizzie se stává mezinárodní hvězda pop music, která stojí 
před zásadním rozhodnutím: má vyměnit nový báječný život v záři 
reflektorů za staré dobré časy a osvědčené přátele? 
 
 
 
 
 
 
 
Poslední prázdniny (Last Holiday) 
 
Život ostýchavé new orleanské kuchařky Georgie Byrdové (Queen 
Latifah) se obrátí vzhůru nohama v momentě, kdy zjistí, že má před 
sebou pouhý měsíc života. Rozhodne se, že opustí všední zaměstnání, 
změní vizáž a vydá se na dovolenou snů do proslulých lázní v 
Karlových Varech. Partnerem v této svěží komedii je jí Gérard 
Depardieu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Senzační prázdniny (Les Grandes vacances)  
 
V komedii Senzační prázdniny se s populárním komikem Louisem de 
Funesem setkáváme v roli cholerického ředitele střední školy a 
současně otce dvou synů, z nichž starší mu dělá neustále potíže: 
propadne z angličtiny, má odjet na prázdniny do Anglie výměnou za 
mladou Angličanku, pošle však za sebe kamaráda a sám se do 
anglické dívky zamiluje. Když vše praskne, musí pan ředitel do Anglie 
vše vysvětlit a urovnat. Jeho cesta však není zdaleka jednoduchá. 
 

 
                                                        
  
 
 

 
 

 PAA 



  

- 8 - 

Doplňovačka 
   
 
 
 
 
 

                                                                                                                             SVM 
 
 

 
 
 
 

 
DOPLŇOVAČKA 

Plzeňský kraj 
 

             Řeka u Strakonic 

             Jezero na jihu kraje 

             Nejrozrostlejší strom  

             Hrad na jih od Plzně 

             Rozšířená zemědělská plodina 

             Národní park 

             Římská dvojka 

 
V tajence naleznete údajného zakladatele města Plzeň. 

 
 
 
 
 
 
 
 

KRV, TOM 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

      

 

1. samec od kozy 
2. rada 
3. seriál 
4. vodní nádrž 
5. největší prst 
6. tekutina v ústech 
7. svrchní oblečení 
8. opak silného 

 



  

- 9 - 

 
HŘEBENOVKA SE SLAVNOU OSOBNOSTÍ 

(3. díl) 
Tento významný mořeplavec a kolonizátor se narodil v roce 1451 v Janově, Itálii. Pracoval ve 
službách Španělska, kde uskutečnil čtyři plavby přes Atlantský oceán. Přesto, že ho zná celý svět pro 
to, co udělal, nebyl prvním. Úplně prvním, kdo břehu dosáhl, byl Leif Eriksson z Norska asi o pět 
století dřív. Kolumbus se na sklonku života usadil ve Valladolidu, kde zemřel v roce 1506 ve věku 54 
let. 

 2.  4.  6.  8. 
 Č  T  K  K 
        

1.  3.  5.  7.  
        
        
        
        

C  A  O  O  
 
 

       

1. Kupující 
2. Část obličeje 
3. Část kostry 
4. Ruská hudební skupina 
5. Hygienický prostředek 
6. Spolek 
7. Sportovní značka 
8. Druh uhlíku 

 
KRV 

 
 
 
 

KŘÍŽOVKA 
 

     Nádobí 

     Cop 

     Kůň 

     Zvolání 

 
 
 

KOK, KRV 
 
 

 
 



  

- 10 - 

IQ-TEST o Facebooku 
 

1) Jak dlouhou dobu trávíš na facebooku?  
a) 5 hodin 
b) 1 – 2 hodiny 
c) maximálně 30 m 
 

4) Jak napíšeš řehtavého smajlíka?  
a) = D 
b) :D 
c) směji se 

2) Přidáváš si fotky?  
a) pořád 
b) jen pár 
c) jednu nebo dvě 
 

5) Píšeš statusy?  
a) každý den 
b) někdy 
c) párkrát do roka 

3) Kdo vymyslel facebook?  
a) vím to 
b) zaslechl jsem o tom 
c) on někdo takový existuje? 

6) Kolik máš p řátel?  
a) 1000 a více 
b) 500 a méně 
c) jsem samotář 

 
Vyhodnocení:  
většinou A – závislák 
B - z nutnosti 
C – žijeme v dvacátém prvním století 
                                                                                                                                                   SVM, GIS   
 
 
 
 

Křížovka bez tajenky 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOJ 
                                                                                                                                                                                       
 

 

K     Domácí zvíře   

K     Mládě od kočky   

K     Slepice   

K     Pták   

K     Rohaté zvíře   

K     Tur   



  

- 11 - 

Křížovka 
 

               1. Manželka syna 
               2. Médium, které uchovává informace 
               3. Okresní město na řece Labi 
               4. Popularita 
               5. Adéla 
               6. Úsilí 
               7. Zánět 

 
TOJ, FOE 

 
 
 

 
 

Křížovka 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOP 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

      Začátek řeky  

      Nanuk 

      Zateplit   

      Spodní část stromu 



  

- 12 - 

Křížovka s nápovědou 
 

             1. Připrav jídlo 
             2. Říjnové znamení 
             3. Otázka při sázce 
             4. Alexandr domácky 
             5. Mužský člen rodiny parrů 
             6. Vepřové maso 
             7. ozubené nářadí 
             8. velký dům 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nápověda: 
 
Byl jediným synem Přemysla Otakara II. a Kunhuty Haličské, který se narodil jako jejich třetí dítě roku 1271. 
V sedmi letech v bitvě zabili jeho otce a uvěznili na hradu Bezdězu, z kterého byl propuštěn až ve dvanácti letech. 
Přestože byl až neuvěřitelně inteligentní (celou Bibli znal zpaměti, proslul svou bystrostí), nikdy se nenaučil číst 
ani psát. Jeho zálibou byla poezie, sám složil spoustu básní, ale kvůli své negramotnosti je diktoval písařům. 
1285 jej oženili s Gutou Habsburskou, dcerou císaře Rudolfa, která mu dala dvanáct dětí, mezi nimiž by budoucí 
král Václav III. a královny Anna a Eliška Přemyslovny. Za jeho vlády se v Kutné Hoře začaly razit slavné pražské 
groše, měly vysoký obsah stříbra a byli známé až ve Španělsku. V červnu 1297 byl korunován českým králem, o 
dva týdny později zemřela královna Guta. Později si bere dědičku Polska, Elišku Rejčku, která však není tak 
produktivní jako Guta a porodí jen dceru Anežku a to týden před jeho smrtí v roce 1305, bylo mu 34 let. Ještě 
před tou se mu však povedlo získat pro syna Václava mimo polské i uherskou korunu, byla to však už jen labutí 
píseň Přemyslovců.                                                        

NYL, JEA 
 

 
 

Křížovka 
 

 

1. End česky  
2. Kolem země jsou… 
3. Hra s míčkem  
4. Dechový nástroj 
5. Zelená rostlina na písku 

NYL 
 

 
 

1.     
2.     
 .     
4.     
5.     
6.     
7.     
8.     

1.        
2.        
3.        
4.        
5.        



  

- 13 - 

Křížovka 
 
 

1. Žena, které umřel manžel 
2. Místo, kde žijeme 
3. Geometrické těleso 
4. Karetní hra 
5. Uschlá tráva 
6. Protiklad zimy 
7. Tvůj strážný … 
8. Uzenina  

 
 
 
 
 

GIS, NYL 
 

 

KŘÍŽOVKA 
 

1.      Opět 

2.      Kája 

3.      Malý osel 

4.      Z vrchu 

5.      Ilonka 

6.      Hrad 

7.      Ivanka 

8.      Kyslíky 

9.      Sportovní 
náčiní 

10.      Porost 

11.      Brko 

 
 
 
 

KOK, KRV 
 

 

1.      

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        



  

- 14 - 

Křížovky 
 

     Přinést 

     Část věty 

     Chlapecké jméno 

     Prostor 

     Největší prst 

     Akce 

     Druh koně 

     Podestýlka 

 
 

 
 
                                 1. Stavební jednotka 
                                 2. Vegetativní orgán 
                                 3. Bachyně 
                                 4. Služba 
                                 5. Vodní tok 
                                 6. Proměna 

 
 

 

 
 

 
Osmism ěrka 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Ona, pes, páv, pá, myš, šup, my 
 

FOE, NYL 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

V O N A 

P E S O 

P D Y M 

Á P A Y 

V P U Š 



  

- 15 - 

Maxik řížovka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOK, GIS, HOP 

      Ohoz množné číslo 

      Plod hrušně 

      Savec žijící v Africe 

      Lék 

   Bulvy 

   Pták 

   3. os. Č. j. 

   Domácí zvíře 

   Orgány zraku 

   Karetní hra 

   Průběh 

    Polodrahokam 

    Vládce 

    Sluha na zámku 

    Vrstva ve stratosféře 

    Pasta 

    Část svíčky 

    Nářadí 

    Asi 

    Ret 



  

- 16 - 

OPTICKÉ KLAMY 
                                                           

  
 

 
 

                  
 
       
 
 
 

                                                                                                       
                                                                                                   
 
 
 
 
                                                                                                                Kolik vidíš hlav? 
 

 
 
 
 
 
Vidíš ženu nebo 
saxofonistu? 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HFM, BAM 



  

- 17 - 

O s m i s m ě r k a  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROM, NITKA ROM, NITKA,ŮL 2x ,RŮŽE, NIT, SÝR, KRÁVA, OTA, TI, RUM, EL, LÁ, LŮ 
 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                 

OSMISMĚRKA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KUBÍK, BÝK, LUK, KROK, A 
                                                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REJ 

P Ů R R U M Á 

A L S O N T N 

V Z Ý M D I I 

Á L R N O I T 

R Ů Ž E L T K 

K N L Ů Y Á A 

K B A A 

U Z N E 

B B Ý K 

Í L U K 

K R O K 



  

- 18 - 

Osmism ěrky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
TOJ, FOE 

 

 
 

K O Z A P N I 

A Á I H A L A 

N E M O R O J 

E M A J O Ď M 

C L N O H O P 

S O K O L O V 

S K L O K A N 
 
 
KOZA, AHOJ, KANEC, ZIMA, NEMO, MOR, PAROH, MÁK, ROM, ZAPNI, KOLO, SOKOL, LOV, ROJ, 
MLOK, KLOKAN, KOP, HOP, LOĎ, SKLO, POHON, MOLO, NOS, HORA, HON, HALA 
 

 
NYL 

 
 
 

 

T P O M E L O M 

P K O Č K A A E 

O D Č U S J K M 

Č H M Y D O O Á 

Í A V A Č N O J 

T F A K Á Á L A 

A A A T J S Ě O 

Č N A A Ř P D K 

K O S Í P U N Č 

S L O N Š H A O 

P E S Ť M L Ý N 

 Pomelo 
 Máj 
 Čus 
 Kočka 
 Mlýn 
 Slon 
 Kos 
 Hafan 
 Mája 

Počítač 
Punč 
 



  

- 19 - 

Velká prázdninová k řížovka 
 

    1.           
    2.           
    3.           
    4.           
    5.           
    6.           
    7.           
    8.           
    9.           
    10.           
    11.           
               
    12.           
    13.           
    14.           
    15.           
    16.           
    17.           
    18.           
    19.           

 
GIS, NYL 

 
 

 
 

1. Sluneční… 
2. České chlapecké jméno na K  
3. Když končí škola začínají…  
4. Zvíře na farmě  
5. Kus ledu v moři  
6. Pod městem je…  
7. Štěstí   
8. Sprcha nebo…  
9. Australské zvíře  
10. Neandrtálci pořádali… na mamuta  
 

11. Král a …  
12. Zelená pohádková postavička  
13. Jeníček a …  
14. České město na písmeno Z  
15. Létající hmyz na V  
16. Africké zvíře  
17. Čaj nebo …  
18. Pouštní rostlina  
19. Fikce 
 



  

- 20 - 

Test 
Kde potkáš svoji životní lásku o prázdninách? 

 
•  Co tě baví o prázdninách? 

 a) Ležet doma 
 b) Koupat se  

c) Chodit ven 

 

•  Co nejrad ěji jíš? 
 a) Popcorn 
 b) Zmrzlinu 

c) Polívku  

•  Kde jsi nej častěji? 
 a) U televize, nebo na počítači 
 b) Na koupališti  

c) Na hřišti 

 

•  Máš rád školu? 
 a) Ne 
 b) Ano 

c) Možná  

•  Jaké je tvoje nejoblíben ější oble čení v lét ě? 
 a) Pyžamo  
 b) Plavky 

c) Kraťasy a tílko 
 

Hodnocení:  
Nejvíce a: 
Potkáte se na nějaké párty… 
Nejvíce b: 
Potkáte se na koupališti … 
Nejvíce c: 
Někde venku na procházce… 
  

HOM 
 

SUDOKU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRV 

3   2 4   6  

 4      5 3 

1 8 9 6 3 5 4   

    8  2   

  7 4 9 6 8  1 

8 9 3 1 5  6  4 

  1 9 2  5   

2   3   7 4  

9 6  5   3  2 



  

- 21 - 

TEST PRÁZDNINY 
1. Kolik měsíců trvají prázdniny? 
a) 3  
b) 2 
c) 1 
 
2. Kolik mají prázdninové měsíce dohromady dnů? 
a) 63 
b) 70 
c) 62 
 
3. Kdy jdeme letos naposledy do školy? 
a) 29. června 
b) 30. června 
c) 28. června 
 
4. Jak se jmenují dva prázdninové měsíce? 
a) Srpen a Září 
b) Červen a srpen 
c) Červenec a Srpen 
 
5. Proč jsou prázdniny zrovna tyto dva měsíce? 
a) protože je špatné počasí 
b) protože je nejteplejší počasí 
c) protože jindy se to nehodí 

HOP 
 

OMALOVÁNKA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOK 

 
 
 
 
 
 



  

- 22 - 

Testík: 
Jsi milovník letních prázdnin? ☺☺☺☺ 

 
1. Co nejrad ěji d ěláš o prázdninách? 
a) Chodím na koupaliště s kamarády 
b) Flákám se doma u počítače nebo televize 
c) Jezdím k babičce  
 
2. Kam nejrad ěji jezdíš na dovolenou?  
a) Na chalupu 
b) K moři 
c) Nikam 
 
3. Co nejrad ěji jíš a piješ o prázdninách? 
a) Knedlo – zelo – vepřo a čaj 
b) Ovoce, zeleninu a dobrou limonád 
c) Zmrzlinový pohár a chutný drink 
 
4. Učíš se o prázdninách na zá ří?  
a) Ano, každý den, od rána do večera 
b) Sem, tam se na učení podívám, ale tak jednou za 2 týdny 
c) NIKDY!!! Přece si nebudu kazit prázdniny 
 
5. Jak trávíš prázdninové ve čery?  
a) Chodím do kina 
b) Vymítám každou párty 
c) Sedím doma u PC nebo TV 
 
6. V kolik hodin asi stáváš? 
a) Okolo 10. hod, abych se vyspal/a 
b) Asi v 8. hod 
c) V 6:00 přesně, abych nic nezameškal/a 
 
Bodování odpov ědí: 
 
 
 
 
 
 
Hodnocení: 
0 - 20 bodů 
Prázdniny využíváš akorát k flákání u PC nebo TV. Nikam se ti moc nechce a radši jsi zavřený doma 
 
25- 40 bodů 
Prázdniny rád trávíš v přírodě, na chalupě. Máš rád různé filmy, a tak si rád zajdeš třeba do kina. 
 
45 – 60 bodů 
Jsi přímo milovníkem prázdnin!!! Užíváš si je, jak jen to jde. Rád si zajdeš na bazén nebo na chutný 
pohár. 
 

                                                                                                  KOK 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A 10 5 0 0 5 0 

B 0 10 5 5 10 5 

C 5 0 10 10 0 10 



  

- 23 - 

Školní vtipy 
 

• Pračlověk si prohlíží vysvědčení svého synka a hubuje ho: „To, 
že máš trojku z lovu, je celkem pochopitelné. Jsi ještě malý. Ale 
že jsi propadl z dějepisu, který má jen dvě stránky, to je hanba!” 

• Tati, přeložili mě do zvláštní školy. Výborně synku, když na to 
máš, tak studuj. 

• "Proč jsi nebyl včera ve škole?" ptá se učitel žáka. 
"Musel jsem odvést krávu k býkovi." 
"A to nemohl udělat tvůj otec?" 
"Ne! To musel udělat býk." 

• Nová paní učitelka říká své třídě: 
"Teď se mi pěkně představíte." 
"Třeba ty, chlapče, jak se 
jmenuješ?" 
"Já jsem Prokop Buben." 
"To mě nezajímá, pověz mi, jak se 
jmenuješ." 

• "Pepíčku, řekni dvě zájmena." 
"Kdo, já?" 
"Výborně, Pepíčku." 

• Ptá se profesor studenta: "Co nám můžete říci o vlivu 
dědičnosti?" "Když se dítě podoba otci, je to dědičnost. Když 
sousedovi, je to vliv prostředí." 

• Paní učitelka se ptá při matematice Pepíčka: 
    "Když ti dá maminka jednu žvýkačku a tatínek 
     dvě, co budeš mít? "Prosím, velmi svěží dech." 
 
 

 
 

JEA 

 
 
 



  

- 24 - 

Vlastní hlavou 
 

Garfieldovy nepovedené prázdniny      
           

Když přišel Jon z práce, tak odhodil věci na zem a skočil na pohovku a odpočíval. Za pár minutek měl 
Jon hlad a tak si šel udělat jídlo, ale potkal Garfielda a ten měl taky veliký hlad, že mu z toho kručelo 
v břiše. Jenže neměli lazaně, tak má Garfield smůlu. „Cože, ty nemáš lazaně?!“ povídal s velkým 
hladem a kručícím břichem Garfield. Jenomže když měl Garfield hlad, tak si šel najít nějaké jídlo na 
ulici. Ale narazil na Arlenu. „Ahoj, jak se máš?“ Vlastně kam jdeš?“ ptá se zamilovaně Garfield. „Ahoj, 
já jdu na procházku, půjdeš se mnou?“ ptá se Arlena.  
 
No to víte, že Garfield odpověděl ano. A když se tak hezky bavili a procházeli se, tak se před nimi 
objevil Nermal. „Ach, to ne, Nermal!“ povídá rozčíleně Garfield. No a tak si dopovídali a šli už pryč, ale 
Jonovi se docela stýskalo po Garfieldovi.  Jenže Garfield místo toho aby si našel jídlo, tak si povídal 
s Arlenou. A tak se Jon rozhodl, že dá úkol Odiemu. „Odie běž najít Garfielda!“ rozkazoval mu Jon. Ale 
v té chvíli zazvonil zvonek, byla to Liz. „Ahoj můžu jít dál?“ ptala se Liz. A hádejte, co odpověděl Jon? 
„Ano jistě jen pojď dál.“ povídá Jon.  
 
Odie teda šel najít Garfielda a co myslíte, našel ho? Ano našel ho. A když šel Odie, Garfield a Arlena 
domů tak po cestě narazili na restauraci. „Víte, mám docela hlad, protože jsem nic nejedl, mohli byste 
jít se mnou, jestli chcete?“ povídá zase s kručícím břichem Garfield.  „Ano“ povídá Arlena. A tak 
Garfield a Arlena prožívají romantickou chvíli. Ale nebyli tam sami, tu romantickou chvíli jim překazil 
Nermal. „Jé můžu si k vám přisednout?“ ptá se provokativně Nermal. „Ne a ne a ne!“ přikazuje mu 
Garfield. Ale oni už stejnak dovečeřeli. No a tak šli už radši domů. Odie, Garfield a Arlena. Ale Liz a 
Jon ještě nedovečeřeli. No a co myslíte? Garfield mu to zase celý pokazil, proto se to nazývá:  
Garfieldovy nepovedené prázdniny!      

 

  
 

BAM 
 

 

Konec školy 

Konec školy je nejlepší na celém školním roku. Jezdí se na výlety, na školy 
v přírodě a moc se nepíšou písemky. Učitelka je na vás ještě k tomu milá, 
protože vás dva měsíce neuvidí (tak si to aspoň myslím já, ale vždycky tomu 
tak není!). První, co mě napadne, když uslyším konec školy,  jsou prázdniny. 
Dva měsíce bez školy, teplo, výlety, moře, slunce, opalování atd. Když o tom 
tak přemýšlím, už se nemůžu dočkat. Všem Vám přeji vydařené prázdniny. 
 

HFM 

 
 
 
 



  

- 25 - 

Začíná být horko 
 

Ahoj, jmenuji se Janek a chystám se Vás provést jarem 2012. Tak jestli jste připraveni, výprava může 
začít… 
 

Jednoho dne jsem se s mamkou večer díval na předpověď počasí a tam hlásili, že má v sobotu být až 
30 stupňů Celsia a že to potrvá až někde do půlky dalšího měsíce. No, já teda moc osobně těmhle 
předpovědím nevěřím. Ale když jsem šel další den ráno do školy, byl vzduch takový teplý, křehký a 
lehký. „No teda ale!“ Pomyslel jsem si. „Že by to počasí mělo pravdu? To se mi nějak nezdá! Nu což. 
Musím jít do školy, abych nezameškal.“ A rychle jsem pospíchal do školy. Tam mi bylo celých pět 
vyučovacích hodin tak strašně horko, že jsem si chtěl sundat i tričko. Ale když jsem vyšel ze školy a 
šel okolo Celsiova domu (tam měří v našem městě teplotu vzduchu) díkybohu jsem tam potkal pana 
Labradorského (to on se tak jmenuje) a zeptal se ho: „Dobrý den, pane Labradorský. Prosím vás, kolik 
je venku stupňů Celsia?“ „Ahoj Janku“, řekl pan Labradorský, „tady máš lísteček. Na tom to všechno je 
napsáno. Ale teď promiň! Už musím jít! Ahoj!“ A odešel. Já jsem šel dál směrem domů a začal si číst 
ten lístek, na kterém stálo: „Dnes má být až 35 stupňů Celsia. Je to divné. Je teprve jaro. Nejspíše je 
to tím, že slunce před měsícem vyhodilo velkou erupci.“ No to snad ne! Ještě ať ty slavní 
meteorologové řeknou, že bude konec světa a já si můžu jít rovnou zaběhat maratón nebo skočit 
z letadla bez padáku! Bože! Proč, proč?! Je mi teprve 12 let a jsem ještě moc mladý na to abych.  No, 
já to moc říkat nechci. Mám život ještě před sebou! Sakra! Teď jsem se moc naštval a mamka se zase 
bude ptát, co se mi stalo. Ale to je jedno. 
 

No a takhle to nakonec dopadlo… 
 

„Jo takhle! No teda ale pane Labradorský, že se nestydíte! Takhle si ze mě dělat legraci, to pěkné 
teda není! Dát mi ten papírek! A já tomu uvěřil!“ Křičel jsem zlostí, ale i radostí z toho, že nebude 
konec světa. „No počkej, ty Labradore, já ti ukážu!“ Šeptal jsem si večer v posteli.                                            

 
KRR 

Léto 
 

Ach, to léto! Ahoj teto! 
 Začínají prázdniny. Na dovolenou jedou všechny rodiny!  
Já si budu doma užívat. A taky budu svoji sestru kolíbat. 

Budu chodit po výletech. Jako ve svých pěti letech.  
Pojedeme k moři. Uvidíme bouři. Která všechno boří. 

Pojedeme do Brna. Kde žil Petr Kudrna.  
Uvidíme přehradu. Postavíme ohradu.  

Proti vodě. Aby měly kudy jezdit ty brněnské lodě. 
Uvidíme šalinu. Jak přejíždí trhlinu. 

Pojedeme metrem. S Kudláčkovic Petrem. 
Uděláme diskotéku. Zatancujem na parketu. 
Prázdniny už končí. A já se s vámi loučím. 

 
KRR, BAM, Marie Světelská 

 

 
 
 



  

- 26 - 

Moje nejlepší prázdniny v život ě 
 

Ahoj, jmenuji se Sofie, je mi čtrnáct let a povím vám, co se mi před dvěma lety stalo.  
 
Jednou, když bylo i v Čechách velké horko, rozhodli se naši, že 
pojedeme do Itálie. Nejdříve jsem o tom nechtěla ani slyšet, protože 
jsem se bála letět letadlem. Ale když jsem si uvědomila, že bych se 
mohla cpát výbornou pizzou, pít koktejly a povalovat se celé dny na 
pláži, nakonec jsem přikývla. Za týden jsme odletěli z pražského letiště 
Ruzyně. Letěli jsme pouhé dvě hodiny, ale když jsme přistáli, byla už 
tma. Jelikož jsem usnula, vzal mě tatínek do náruče a odnesl do hotelu. 
V noci jsem byla náměsíčná, se zavřenýma očima jsem došla 
k balkónu, a jak jsem se tak nakláněla, spadla jsem. Naštěstí jsem 
spadla na lehátko, které plavalo na hladině vody v bazénu. Zajela jsem 
jen trošku pod vodu, ale lehátko mě vyneslo zpátky na hladinu a tak 
jsem celou noc prospala na vodě.  
 
Ráno mě rodiče hledali, jejich křik mě naštěstí vzbudil, a proto jsem spadla zpátky do vody. Když mě rodiče 
z balkónu zpozorovali, řekla jsem jim, že jsem si tu byla v noci trochu zaplavat a že můj skokánek do vody byl 
balkón. Maminka se na mě trošku zlobila, ale pak byla ráda, že jsem se neutopila. Nastalo pondělí a šli jsme na 
pláž. Maminka s tatínkem si šli zaplavat do moře a já jsme se začala cpát pizzou, která byla jenom pro mě. Pak 
jsem to zapila koktejlem, který byl sice maminky a ve kterém byly tequilla, jamajský rum, silný fernet a trochu 
vodky. A proto, když jsem ho do sebe nalila, hned jsem usnula. Když maminka přišla a viděla mě chrápat, jak 
když je nastartovaný harley, začala se mnou třepat, až jsem se probudila a opile jsem řekla: „Co chceš ty 
popelnice?“ „Chceš pár facek?! Co si to ke mně dovoluješ?! Já že jsem popelnice, tak já jsem u tebe popelnice! 
To ty jsi tady popelnice!“ řekla maminka. „Mluv na mě aspoň česky!“ řekla jsem. Mamince už došla trpělivost, a 
proto mně dala z každé strany jednu facku. Chtěla jsem se rozbrečet, ale uvědomila jsem si, že nejsem malé dítě, 
a proto plakat nebudu.  
 
Protože jsem se už trošku vzpamatovala z koktejlu, vzala jsem si lehátko a šla jsem do moře co nejdál od břehu. 
Tam jsem si lehátko položila na vlnky a lehla si na něj. Dívala jsem se na mamku, jak na mě smutně zírá. 
Najednou se za mnou rozběhla a křičela: „Sofí, poplav zpátky, já už se na tebe nezlobím a hlavně ať se ti něco 
nestane!“ Ze vzteku jsem si sedla na lehátko a rukama jsem se začala odstrkovat směrem 
k otevřenému moři. Maminka se rozbrečela, bála se o mě. Ale to už naštěstí tatínek přijel 
pro maminku na motorovém člunu, který si půjčil. Maminka do něj rychle hupsla a rozjeli se 
za mnou. Když u mě zastavili, svalila jsem se do vody a zmizela v hlubině. Maminka se 
opět rozbrečela. Když mě rodiče hledali pod vodou, opatrně a potichu jsem vylezla na člun 
a nastartovala motor. Oba dva se lekli a jak jsem člun rozjela, spadli oba do vody. Já jsem 
jezdila na člunu okolo nich a chichtala se, jako když dávají v televizi srandovní seriál. 
Tatínek začal křičet, že tohle vůbec není k smíchu. Proto jsem je po pěti minutách vylovila a 
odvezla zpátky na pláž.  
 
Když jsme se vrátili do hotelu, zasekl se výtah. Já s maminkou jsme byly klidné, ale tatínek, 
který trpěl závratí, to nevydržel a hodil šavli. Když nás opravář vytáhl nahoru, tak se moc 
divil, že ve výtahu bylo pěkně vymalováno. Když jsme přišli do pokoje, karta se obrátila: tatínek se rozeběhl 
k balkonu a hodil salto do bazénu. Ale ten už takové štěstí jako já neměl. Zajel hlavou až na dno bazénu a tam 
zůstal. Když mu dávali potom umělé dýchání, z tatínka šlo: Uh, uh, uh, uh! Já jsem se musela začít smát, protože 
už to nešlo vydržet. Mamka mi opět chtěla dát facku, ale já, jak jsem se bránila, shodila jsem ji do vody. Oba 
rodiče byli tak moc zmáchaní, že si do toho bazénu mile rádi skočili i v tom oblečení, ale to už majitel hotelu 
nedovolil. Večer, když mě už poslali spát, si šli oba dva skočit do toho bazénu přímo z našeho balkonu. Jenomže 
já jsem nemohla usnout, protože jsem se bála náměsíčnosti. Pro jistotu jsem si lehla pod postel. Ráno jsem 
mamku musela vzbudit, jelikož už bylo deset hodin a také bylo už dávno po snídani. Jenomže paní kuchařka byla 
hodná, mamce jsem tu snídani mohla donést až do postele. Ach já nešika, zakopla jsem o tašku a mamce to 
všechno přistálo na hlavě. A já se usmála nějak takhle:     
 „No! To je jedno. Stane se.“ Řekla maminka a zakousla se do pizzy, která jako zázrakem ze všech jídel přežila. 
Když pizzu zblajzla, spadla zpátky do postele.  
 
Když jsme čekali na letišti na kufry, mě to už moc nebavilo, a proto jsem si vlezla na jezdící pás, po kterém jezdily 
kufry, a objížděla okruh pořád dokola. Nakonec jsem byla nucena slézt. Nastoupili jsme do letadla a odletěli zpět 
do Čech.  
 
Rozhodně to byly nejlepší prázdniny mého života …   

                                                                                                
KRR, JEA, KAR, BAM  

 



  

- 27 - 

 
Řešení hádanek 

Str. 8: 
Doplňovačka - Plzeňský kraj:  Václav II. 
 
Str. 9: 
Hřebenovka se slavnou osobností: Kolumbus 
Křížovka:  Ahoj 
 
Str. 10: 
Křížovka bez tajenky:  kočka, kotě, kur, kos, koza, kráva 
 
Str. 11: 
Křížovky: Mláďata; Moře 
 
Str. 12: 
Křížovka s nápov ědou:  Václav II. 
Křížovka:  Nanuk 
 
Str. 13: 
Křížovky: Dovolená; Nashle v září 
 
Str. 14: 
Křížovky:  Dovolená; Hřiště 
 
Str. 15: 
Maxik řížovka:   Hurá, konečně prázdniny 
 
Str. 17: 
Osmism ěrka: Prázdniny 
 
Str. 18: 
Osmism ěrka:  Ledová tříšť   
 
Str. 19: 
Velká prázdninová k řížovka:  Prázdninová křížovka 
 
Str. 20: 
Sudoku: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Str. 21: 
Test – prázdniny:  1)B, 2)C, 3)A, 4)C, 5)B      
 
 
 
 

3 7 5 2 4 9 1 6 8 
6 4 2 8 1 7 9 5 3 
1 8 9 6 3 5 4 2 7 
4 1 6 7 8 3 2 9 5 
5 2 7 4 9 6 8 3 1 
8 9 3 1 5 2 6 7 4 
7 3 1 9 2 4 5 8 6 
2 5 8 3 6 1 7 4 9 
9 6 4 5 7 8 3 1 2 



  

- 28 - 

Moje bláznivá sedmi čka 
 
 7. kapitola  
 
A je to tady! Chvíle, na kterou jsme se všichni těšili. Školní výlet. Spolu s naším třídním jede, pozor, 
světe div se, paní Kolářová. Když nám to učitel oznamoval, byla jsem jak u vytržení. Je to ta 
nejsuprovější učitelka na škole. Jedeme na tři dny kamsi do Krkonoš. Další bezvadná zpráva. Miluju 
hory. A jedeme vlakem. Ještě jedna úžasná novinka. Z autobusu se mi vždycky zvedá kýbl.  
Ale i přes dobré zprávy je tu jedna špatná, která mě dokáže zkazit náladu. Petr s námi nejede.  
 
Nadchází den odjezdu. Všichni jsou už nachystaní u nádraží. Než jsme nasedli do vlaku, trvalo to 
skoro půl hodiny. Zato cesta utekla rychleji. Vzala jsem si s sebou Mp3 a pustila jsem ji mně a Andy 
do ucha. Všechno jsem si s ní vyříkala a už je to v pohodě. Asi jí na mně opravdu hodně záleží. 
Samozřejmě, že jsme spolu a s Míšou na pokoji. Když jsme přijeli před chatu, bylo to ještě lepší, než 
jsem myslela. Horská chata s malými chatičkami okolo, s tenisovým kurtem, se čtyřmi pingpongovými 
stoly, jedním fotbalovým a jedním volejbalovým hřištěm, ale hlavně je to na samotě na kraji lesa. 
Prostě nádhera.  
 
Po ubytování jdeme obhlídnout okolí. Vedle chaty z jedné strany je sjezdovka, zezadu je už jednou 
zmiňovaný les, z druhé strany je kousek dál rybníček. Mám to. Napadl mě super nápad, jak zahnat 
nudu. Hnedka zveřejním svůj plán Andy a Míše. Holky se smějí a souhlasí. Poté s tím obeznámím i 
Petra, protože ho všichni ze třídy berou, a díky tomu může všechny svolat, abych jim moji „hru“ mohla 
představit. Všichni horlivě přitakávají, ale dneska už to nestihneme. Až zítra po odpoledním klidu, až 
budeme mít asi půl hoďky volno. Zbytek dne mi utekl jako voda a přišel večer. Do postele padnu jako 
zabitá a hnedka i tak spím.  
 
Další den před obědem máme besedu o tom, jak se chovat v lese. Samozřejmě, že to nikoho nebaví, 
ale co se dá dělat. Odpoledne je tu a přichází na řadu můj geniální a srandovní nápad. Všichni se po 
poledním klidu sejdeme nahoře na sjezdovce. Naštěstí není moc prudká a to mému skromnému 
nápadečku prospívá. Rozhodně se mi nechce odjíždět dřív s tím, že někdo má zlomenou ruku, nebo 
nohu, nebo dokonce otřes mozku. Jak jsem si myslela, první dva, kteří se vrhají co nejrychleji z kopce, 
jsou Matěj a Milan neboli naši dva blázni. Matěj nasadil ostré tempo, kterému Milan nestačí, anebo se 
trochu bojí. Komu by se chtělo skončit s hlavou zaraženou do trávy jako pštros s hlavou v písku. Je 
jasné, že Matěj je dole první. Ale je to sranda. Samozřejmě, že tyto závody, které byly mým nápadem 
na zahnání nudy, vyzkoušeli všichni. Měřilo se to na čas, vyhrála Romana. Jedna z největších 
sportovkyň naší třídy. Naštěstí to všichni přežili bez úhony. Na konci této zábavy napadlo Marka 
(jednoho z našich bláznů, že bychom se o půlnoci mohli vydat k rybníčku a zaplavat si a zaskákat.   Je 
tam totiž jedno starý skákací prkno. Všichni souhlasí, až na to, že o půlnoci je brzo, protože učitelé 
budou jistě hlídkovat na chodbě. To přes ně neprojdeme. Dohodli jsme se na čtvrtou hodinu ranní. 
Tak to bude sranda. Večer jsme usnula jak dudek.  
 
Skoro jsem se ráno v danou hodinu neprobudila. Naštěstí mému budíku pomohla Míša. Všichni jsme 
se převlíkli do plavek, vzali si s sebou ručníky a vyplížili jsme se před chatu. Už tady pár lidí čekalo. 
Trvalo asi pět minut, než jsme se slezli všichni. Potichu jsme se doplahočili k rybníku. Kluci tam 
hnedka vběhli, holkám to šlo pomaleji. Nakonec se všichni osvěžili, první, kdo vyzkoušel skokánek, byl 
Petr. Skočil úplně v pohodě salto. Postupně jsme se na něm všichni vystřídali. Poté si každý dělal, co 
chtěl. Takhle to trvalo několik minut, než jsme najednou uslyšeli výkřik. Podívali jsme se tím směrem. 
Skokánek urvaný a pod ním rozvířená voda. Hnedka jsme se po sobě koukali, kdo chybí. Zjistili jsme, 
že je to Pavel. Všichni se koukali na vodu pod skokánkem. Nebo spíš po bývalým skokánkem. Viděli 
jsme jen bublinky. Pavel nikde. Chudák Míša. Je to její obdivovatel. Myslím, že ho má ráda. Petr už to 
čekání nemohl vydržet a vrhl se do vody, kam před minutou zahučel Pavel. Chvíli se nic nedělo. 
Všichni byli napjatí jak struna, nikdo ani nehlesl. Najednou se Petr s Pavlem vynořili. Všem nám spadl 
kámen ze srdce. Pomohli jsme Petrovi Pavla vytáhnout na břeh. Nebyl při sobě. Všichni jsme na něj 
bezmocně civěli. Užuž jsem chtěla něco udělat, když vtom se zakuckal a probral. Všichni jsme si 
oddechli, že to dobře dopadlo. Domluvili jsme se, že se s naším nočním výletem učitelům chlubit 
nebudeme.  
  

                                                                                                                                       KAR  


